



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 **株式会社 愛知銀行**

上場取引所 東証一部・名証一部

コード番号 8527

URL <http://www.aichibank.co.jp/>

代表者 取締役頭取 小出 眞市

問合せ先責任者 取締役総合企画部長 早川 潤

TEL (052) 251-3211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	45,811	4.7	8,272	23.1	4,279	37.7
19年3月期第3四半期	43,773	6.2	10,754	2.5	6,869	18.0
19年3月期	58,447		12,405		8,111	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	392	84	-	-
19年3月期第3四半期	630	51	-	-
19年3月期	744	40	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	2,558,435	182,813	7.0	16,527 55
19年3月期第3四半期	2,591,831	188,526	7.2	17,035 83
19年3月期	2,543,607	193,713	7.5	17,515 63

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期		25 00		45 00	70 00
20年3月期		25 00			
20年3月期(予想)				25 00	50 00

(注) 当行は、四半期配当制度を導入しておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成19年11月21日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

(参考:平成19年11月21日公表値)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	経 常 収 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	60,600	3.7	10,200	17.8	5,400	33.4	495	76

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績について、経常収益は、金利上昇に伴う貸出金利息の増加等により、前年同四半期比20億37百万円増収の458億11百万円となりました。一方、経常費用は、預金量の増大及び金利上昇に伴う預金利息の増加や貸倒引当金繰入額の計上により、前年同四半期比45億19百万円増加の375億39百万円となりました。この結果、経常利益は前年同四半期比24億82百万円減益の82億72百万円、四半期純利益は前年同四半期比25億90百万円減益の42億79百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態について、総資産は前連結会計年度末比148億円増加し2兆5,584億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比108億円減少し1,828億円となりました。

主要勘定のうち、預金については、株式相場が大きく変動する中、預金での運用ニーズが高まったことなどから、前連結会計年度末比769億円増加し2兆2,804億円となりました。貸出金については、主に住宅ローンを中心とした個人向け貸出が増加したため、前連結会計年度末比91億円増加し1兆4,847億円となりました。有価証券については、株価の下落により、前連結会計年度末比107億円減少し8,689億円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

貸倒引当金は、平成19年12月末時点の資産自己査定結果に基づく対象残高に対し、平成19年9月期に適用した貸倒実績率等を用いて計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

平成19年度税制改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法により減価償却費を計上しております。

(役員退職慰労引当金の計上基準)

役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当四半期連結会計期間末までに発生していると認められる額を役員退職慰労引当金として計上しております。

従来、役員退職慰労金は、支出時に費用処理をしておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号平成19年4月13日)が平成19年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されること、また、役員退職慰労引当金を計上する実務慣行が定着化していることに伴い、当連結会計年度から同報告を適用しております。

(睡眠預金払戻損失引当金の計上基準)

利益計上した睡眠預金について預金者からの払戻請求に基づく払戻損失に備えるため、過去の払戻実績に基づく将来の払戻損失見込額を睡眠預金払戻損失引当金として計上しております。

利益計上した睡眠預金の預金者への払戻損失は、従来払戻時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号平成19年4月13日)が平成19年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることに伴い、当連結会計年度から同報告を適用しております。

(金融商品に関する会計基準)

「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号)及び「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)等における有価証券の範囲に関する規定が一部改正され(平成19年6月15日付及び同7月4日付)金融商品取引法の施行日以後に終了する連結会計年度及び中間連結会計期間から適用されることになったことに伴い、当連結会計年度から改正会計基準及び実務指針を適用しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
現金預け	49,861	40,979	8,881	44,065
コールローン及び買入手形	45,185	36,311	8,873	37,205
買入金銭債権	499	8,998	8,499	999
商品有価証券	6,152	14,223	8,070	507
有価証券	877,823	868,942	8,881	879,735
投資損失引当金	29	9	19	29
貸出金	1,486,726	1,484,797	1,928	1,475,646
外国為替	2,058	1,213	844	1,447
その他の資産	27,031	27,854	823	22,866
有形固定資産	51,203	50,350	852	51,761
無形固定資産	1,222	1,126	95	1,170
繰延税金資産	324	764	439	398
支払承諾見返金	54,437	34,037	20,399	36,265
貸倒引当金	10,665	11,155	490	8,433
資産の部合計	2,591,831	2,558,435	33,396	2,543,607
(負債の部)				
預渡性預金	2,228,660	2,280,438	51,777	2,203,513
債券貸借取引受入担保金	4,130	1,680	2,450	6,920
借入金	53,055	-	53,055	37,889
借用金	10,433	12,061	1,628	12,719
外国為替	280	436	155	259
その他の負債	14,520	15,869	1,349	11,173
賞与引当金	-	-	-	661
役員賞与引当金	-	-	-	25
退職給付引当金	2,791	2,923	131	2,803
役員退職慰労引当金	-	449	449	-
睡眠預金払戻損失引当金	-	306	306	-
繰延税金負債	28,105	20,530	7,574	30,774
再評価に係る繰延税金負債	6,889	6,889	0	6,889
支払承諾	54,437	34,037	20,399	36,265
負債の部合計	2,403,304	2,375,622	27,682	2,349,893
(純資産の部)				
資本	18,000	18,000	-	18,000
資本剰余金	13,888	13,890	2	13,889
利益剰余金	93,813	98,572	4,758	95,055
自己株式	429	507	77	452
株主資本合計	125,272	129,955	4,683	126,492
その他の有価証券評価差額金	52,819	42,497	10,321	56,800
土地再評価差額金	7,551	7,550	0	7,550
評価・換算差額等合計	60,370	50,048	10,322	64,350
少数株主持分	2,883	2,808	74	2,869
純資産の部合計	188,526	182,813	5,713	193,713
負債及び純資産の部合計	2,591,831	2,558,435	33,396	2,543,607

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	43,773	45,811	2,037	58,447
資 金 運 用 収 益	29,250	31,209	1,958	38,596
(うち貸出金利息)	(18,656)	(20,070)	(1,414)	(25,000)
(うち有価証券利息配当金)	(10,409)	(10,736)	(327)	(13,322)
役 務 取 引 等 収 益	11,639	11,192	447	15,551
そ の 他 業 務 収 益	562	757	194	1,676
そ の 他 経 常 収 益	2,322	2,653	331	2,624
経 常 費 用	33,019	37,539	4,519	46,042
資 金 調 達 費 用	1,529	4,016	2,487	2,412
(うち預金利息)	(1,347)	(3,844)	(2,497)	(2,141)
役 務 取 引 等 費 用	6,670	7,238	568	9,360
そ の 他 業 務 費 用	2,758	687	2,070	3,037
営 業 経 費	20,661	21,053	391	27,484
そ の 他 経 常 費 用	1,400	4,543	3,142	3,747
経 常 利 益	10,754	8,272	2,482	12,405
特 別 利 益	1,128	7	1,120	2,321
特 別 損 失	367	980	612	416
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,514	7,299	4,215	14,309
法人税、住民税及び事業税	3,789	3,980	190	5,476
法 人 税 等 調 整 額	642	908	1,551	524
少 数 株 主 利 益	212	-	212	198
少 数 株 主 損 失	-	52	52	-
四 半 期(当期)純 利 益	6,869	4,279	2,590	8,111

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰 余金	利益剰 余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再 評価差 額金	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	18,000	13,836	87,550	464	118,923	52,520	7,627	60,148	2,603	181,675
当四半期中の変動 額										
剰余金の配当 (注)			381		381					381
剰余金の配当			272		272					272
役員賞与(注)			28		28					28
四半期純利益			6,869		6,869					6,869
自己株式の取得				77	77					77
自己株式の処分		51		111	163					163
土地再評価差額 金の取崩			76		76					76
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額 (純額)						298	76	222	280	502
当四半期中の変動 額合計	-	51	6,262	34	6,348	298	76	222	280	6,851
平成18年12月31日 残高	18,000	13,888	93,813	429	125,272	52,819	7,551	60,370	2,883	188,526

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰 余金	利益剰 余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再 評価差 額金	評価・換 算差額等 合計		
平成19年3月31日 残高	18,000	13,889	95,055	452	126,492	56,800	7,550	64,350	2,869	193,713
当四半期中の変動 額										
剰余金の配当 (注)			490		490					490
剰余金の配当			272		272					272
四半期純利益			4,279		4,279					4,279
自己株式の取得				59	59					59
自己株式の処分		0		5	6					6
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額 (純額)						14,302	-	14,302	61	14,363
当四半期中の変動 額合計	-	0	3,516	54	3,463	14,302	-	14,302	61	10,899
平成19年12月31日 残高	18,000	13,890	98,572	507	129,955	42,497	7,550	50,048	2,808	182,813

(注)平成19年6月の定時株主総会における決議項目であります。

(参考)

前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日 残高	18,000	13,836	87,550	464	118,923	52,520	7,627	60,148	2,603	181,675
連結会計年度中の 変動額										
剰余金の配当 (注)			381		381					381
剰余金の配当			272		272					272
役員賞与(注)			28		28					28
当期純利益			8,111		8,111					8,111
自己株式の取得				103	103					103
自己株式の処分		52		114	167					167
土地再評価差額 金の取崩			76		76					76
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)						4,279	76	4,202	266	4,469
連結会計年度中の 変動額合計	-	52	7,504	11	7,568	4,279	76	4,202	266	12,037
平成19年3月31日 残高	18,000	13,889	95,055	452	126,492	56,800	7,550	64,350	2,869	193,713

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

5. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況説明資料

(1) 第3四半期の損益状況

(単体)

(単位:百万円)

科 目		〔前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期〕	〔当四半期 平成20年3月期 第3四半期〕	増 減
業 務 粗 利 益	1	29,104	30,078	974
資 金 利 益	2	27,753	27,248	504
役 務 取 引 等 利 益	3	3,560	2,769	790
そ の 他 業 務 利 益	4	2,209	60	2,269
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	5	19,962	20,343	380
人 件 費	6	10,585	10,621	35
物 件 費	7	8,299	8,514	214
税 金	8	1,077	1,207	129
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	9	9,141	9,735	593
コ ア 業 務 純 益	10	11,131	9,383	1,747
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	11	-	719	719
業 務 純 益	12	9,141	9,016	125
う ち 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻)	13	1,989	351	2,341
臨 時 損 益	14	714	714	1,429
う ち 株 式 等 損 益 (3 勘 定 戻)	15	1,653	1,613	40
う ち 不 良 債 権 処 理 額	16	-	1,507	1,507
経 常 利 益	17	9,855	8,301	1,554
特 別 損 益	18	758	915	1,673
税 引 前 四 半 期 純 利 益	19	10,614	7,386	3,228
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	20	3,434	3,669	235
法 人 税 等 調 整 額	21	579	578	1,158
四 半 期 純 利 益	22	6,600	4,295	2,305

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております(以下、同様です。)

(2) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」(単体)

(単位:百万円,%) (参考)(単位:百万円,%)

	平成18年12月末	平成19年12月末	平成19年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,620	10,667	9,461
危険債権	35,819	40,657	34,747
要管理債権	4,975	8,306	4,457
小計 A	51,415	59,631	48,666
正常債権	1,496,056	1,483,023	1,486,099
合計 B	1,547,471	1,542,654	1,534,766
総与信に占める開示額の割合 A/B	3.32	3.86	3.17

(注)上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の category により分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成19年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

(連結)

	平成20年3月末(予想値)
連結自己資本比率	10.9%程度
連結Tier比率	10.1%程度

(参考)

	平成19年3月末(実績)
	10.83%
	10.08%

(単体)

	平成20年3月末(予想値)
単体自己資本比率	10.6%程度
単体Tier比率	9.8%程度

(参考)

	平成19年3月末(実績)
	10.56%
	9.82%

(注)上記連結及び単体予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成18年12月末				平成19年12月末				平成19年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	846,325	84,726	90,893	6,166	838,419	67,438	72,889	5,451	848,125	91,415	96,554	5,138
株式	138,411	82,554	83,039	485	119,351	63,291	64,687	1,395	142,800	86,588	87,003	415
債券	516,092	523	3,067	3,590	534,318	3,466	5,450	1,984	514,561	511	3,423	2,912
外国債券	174,937	1,024	993	2,017	172,426	1,201	618	1,819	175,381	658	1,092	1,751
その他	16,884	3,719	3,792	73	12,323	1,881	2,133	251	15,382	4,974	5,034	59

(注)なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成18年12月末				平成19年12月末				平成19年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	11,612	190	192	1	10,438	222	222	0	10,781	224	225	1

(5) デリバティブ取引(単体)

金利関連取引

区分	種 類	(単位:百万円) 平成18年12月末			(単位:百万円) 平成19年12月末			(参考) (単位:百万円) 平成19年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	2,000	-	-	1,800	-	-	2,000	-	-

(注) ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

通貨関連取引

区分	種 類	(単位:百万円) 平成18年12月末			(単位:百万円) 平成19年12月末			(参考) (単位:百万円) 平成19年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	24,018	-	-	19,134	-	-	31,188	-	-
	為替予約	16,038	197	197	16,629	0	0	16,391	74	74

(6) 預金等・貸出金の残高(単体)

		(単位:百万円) 平成18年12月末		(単位:百万円) 平成19年12月末		(参考) (単位:百万円) 平成19年3月末	
預	金 等(未残)	2,234,295		2,284,289		2,213,397	
	個人預金(未残)	1,697,910		1,744,283		1,668,961	
貸	出 金(未残)	1,490,869		1,488,639		1,478,698	
	うち消費者ローン	404,978		412,395		403,525	
	うち住宅ローン	385,935		396,526		385,443	

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

以 上